(Per leg. 7. 8. 9. & 10. ejusd. tit. 13. & p. 5. praecedentia astruuntur: inter ea, quae sunt a procuratore, tutore vel curatore, discretio advertitur: absque domini mandato pecunias sub pignore illo recipiente, creditoribus re-

re-

que sea raiz. Fuera de si lo ficieren alguno por pagar las deudas que oviese dexando el padre del huerfano, ó por casar alguna de las hermanas del mozo, ó por casamiento del mismo, ó por otra razon derecha que le oviese de facer, non lo pudiendo escusar en ninguna manera. E aun estonce non lo puede facer sin otorgamiento del Judgador, é el Juez lo debe otorgar, si entendiere que tal enagenamiento se face por algunas de las razones dichas. Vid. verb. Emptio.

retentio competit, dummodo eadem essent in domini voluntate conversæ: pignore non tradito, licet ad eam recuperationem possit intendere, actionemque instituire, nequitiam ad pignoris traditionem; clausula cum libera quid operetur, vid. l. A pag. 157. verb. Ubi discrimen: ibi declaratur, præter in mandato expressum, nil effici valere: Ad idem lex 20. tit. 12. p. 5. dirigitur. Circa ceterorum facultates, recognoscendum venit lit. A ex pag. 85. ad 94. præcipue in add. nov. pag. 87. cum infrascripta hisp. add. insertum.)

26 Res omnes, quæ emi, & vendi possunt, etiam hypothecari, seu oppignorari possunt; leg. Sic & quod 9. ff. de pignoris, ibi: Quod emptionem, venditionemque recipit, etiam pignorationem recipere potest. Et sic è contra res, quæ emi, & vendi nequeunt, hypothecari, seu oppignorari etiam non possunt; leg. 1. §. 2. ff. Quæ res pignori. Res aliena hypothecari, seu oppignorari non potest absolute; l. 6. Cod. si aliena res pignori, ibi: Per alium rem alienam invito domino pignori obligari non posse certissimum est. Potest tamen res aliena oppignorari, seu hypothecari conditionate, nempe sub conditione: Si acquisivero; l. Si fundus §. 7. de pignoris, ibi: Aliena res utiliter potest obligari sub conditione si debitoris facta fuerit. 28 Creditor pignus habens potest illud alteri oppignorare; l. 1. Cod. Si pignus pignori datum. Creditor inscio, & invito debitor non potest uti pignore, & si utatur, furtum committit, actioneque furti conveniri potest, pro quanto aestimatur usus illius habitus; l. Qui jumenta, 49. l. Si pignore. 34. ff. de furtis, ibi: Si pignore creditor utitur, furti tenetur. Fructus ex pignore percipere potest creditor; sed dein debet ipsos in sortem computare; ita ut tantum minuat de debito, quantum percepit de fructibus ex pignore; Immo totum debitum extinguatur, pignusque restitui debeat, statim ac fructus percepti totum debitum exaquant, & insuper, si fructus percepti superent debitum, debent restitui cum pignore etiam excessus fructuum perceptorum, textu expresso in l. 1. Cod. de pignor. Actio. ibi: Ex pignore percepti fructus imputantur in debitum, qui si sufficit ad totum debitum, solvitur actio, & redditur pignus; si debitum excedunt, qui supererunt, redduntur. Et c. Cum contra 6. de pignor. ibi: Cum secundum canonicas sanctiones fructus restitui, & in sortem debeant computari.

Immo Creditor modo supradicto, nedum computare debet in sortem fructus perceptos, sed etiam illos, quos ex tradita sibi re oppignorata percipere potuisset, & culpa sua non percepit, textu expresso in leg. Creditor, 3. Cod. de pignor. actio. ibi: Creditor, qui prædium pignori nexum detinuit, fructus, quos percipit, vel percipere debuit, in rationem exonerandi debiti computare necesse habet, & concordat l. 2. Cod. de pactis pignor. & tenent Glosa in cit. cap. Cum contra 6. de pignor. verb. Perceptum; & ibidem Abbas num. 9. Molina tract. 2. de furtis. disp. 555. num. 3. Azorius part. 3. lib. 7. c. 8. quest. 2. Pithing. lib. 7. Decretal. tit. 21. n. 19. Reiffenstuel ibidem num. 48. & alii communiter contra Hostiensem in summa de pignoris num. 9. Et ratio est, quia fructus rei fructiferæ æque ac ipsa res censentur oppignorati, & constituunt cum re unum pignus; l. Quamvis, 3. Cod. in quibus causis pignus; Molina loc. cit. num. 3. Layman lib. 3. tract. 4. c. 30. num. 8. & alii citati.

(Leges 2. 8. & 16. ejusd. tit. 13. §. p. 5. cum add. hisp. nov. lit. G pag. 149. col. 1. antecedentia confirmant, Mente retineatur per leg. dict. 8. asserti, quod obligatio pignoris rei alienæ tunc contrahitur, si scienti sit pignoratata, & tradita, dominio postea acquisito: non tradita, non est contractus, ut ejus recuperatio medietur: si ignoranti, & dominium fuerit quæsitum, sustinetur; si expresse consensus dominus, aut tacuit (leg. 9.) dum hypothecæ subijcebat, subsistit. Referuntur in seqq. leg. videlicet 3. 4. & 5. ejusd. tit. 13. c. p. 5. atque leg. 5. tit. 19. lib. 3. For. Reg. quæ nequeunt oppignorari; inter eas res sanctæ sacræ, & religiose numerantur: homo liber, nisi pro captivitate redemptione iste, pro pace conservanda, pro patris necessitate (vid. lit. A pag. 109. col. 1. in add. nov.) filius obligatur: animalia, & instrumenta aratoria etiam dari pignori non licet: contraven-

tores ad damna, & interesse hac de causa provenientia tenentur: ad idem lex 25. & 28. tit. 21. lib. 4. Recop. in qua ea omnia ab executione excipiuntur, nisi pro regalis redditibus, dominicalibus, & ceteris à fundi domino in ejusdem culturam præstitis agatur, verumtamen jurgum semper reservatur, quod quidem, dum de decimarum exactione, sive coloni fuerint, aut earum conductores, tractatur, locum (leg. 26. ejusd.) non habet; cum præcedenti assertionem consonant leg. 7. & 8. tit. 12. lib. 5. Ord. Reg. 5. & 6. tit. 17. lib. 5. Recop. Cast. Conducit etiam lex 25. tit. 13. lib. 8. ejusd. Numquam quæ usui domestico tam diurno quam nocturno necessaria æstimatur, corporique inserviunt, debere pignori subijci per leg. 5. ejusd. tit. 13. §. p. 5. decernitur; arma & equi debitorum exemptionem quoque patiuntur: sed in præcedentis assertionis intelligentia caute est procedendum, nam juxta leg. 23. tit. 21. p. 2. 3. tit. 27. p. 3. §. 5. tit. 2. lib. 4. Ord. Reg. 4. tit. 16. 6. tit. 17. lib. 5. 9. tit. 1. 3. 4. §. 5. tit. 2. lib. 6. Recop. Cast. solum equi, & nobilium arma excepti ostenduntur; inter eos exempti judicantur omnes, qui eisdem indigent pro necessario sui muneris adimplemento, ut in militibus, regia gazæ custodiis, & similibus accidit.)

Pañum Antichristos contractari pignoris adjectum (quo nempe inter creditorem, & debitorem convenitur, ut donec debitum solvatur, creditor pignore uti, & fructus ex ea percipere valeat,) est illicitum, & usurarium. Communis arg. cap. Plures Clericorum 1. §. cap. Quoniam 2. de usuris; ubi clare deciditur, quod si usura lucrifacere fructus rei oppignoratæ, & insuper præcipitur fructus restitui, & in sortem computari; Et ratio est, quia quævis res domino suo fructificat, dominus autem pignori est debitor, & non creditor; l. Pignus; Cod. de pignor. actio. mutans enim non fit dominus pignoris; adeoque usurarius, & iniquus est si fructus capiat ex eo, cum tales fructus percepti ex pignore sint revera ultra sortem, ultra quam aliquid recipere ratione mutui est proprie usura. Sic etiam in contractu pignoris pactum legis commissorie (quo nempe debitor cum creditore convenit, ut si intra certum tempus debitum non fuerit solutum, pignus dein ad creditorem pertineat; vel in solutum pro debito, vel in venditum pro certo pretio) est illicitum, & usurarium, textu expresso in l. final. Cod. de pactis pignorum; & Lege commissorie. §. cap. Significante, 7. de pignoris; Et ratio est, quia pignus ordinarie est majoris valoris, quam creditum; nemo enim accipit pignus minoris valoris, & equalitas sæpe attingi non potest. Unde ad vitanda hujusmodi pericula injustitiæ, & usuras palliatas, atque gravamina maxima debitorum, tale pactum simpliciter reprobat. (Conducit lex 16. tit. 13. p. 5. 31. tit. 11. ejusd. p. vid. verb. Usura.)

Licitum autem est pactum, quo debitor cum creditore ita paciscitur, ut si intra præfixum tempus solutio facta non fuerit, tunc pignus creditori sit venditum pretio justo traxando secundum æstimationem prudentis viri, reddito excessu debitori, textu expresso in leg. Si fundus, 16. ff. de Pignor. & communis Doctorem. Sic etiam justum est pactum adjectum pignori, ut si debitor in mora solvendi sit, v. g. intra biennium non solvat, possit creditor pignus, vel hypothecam statim distrahere, & alii vendere, & quod de recepto pretio reliquum est supra debitum, debitori restituat; leg. Si convenit. 4. ff. de pignor. actio. & l. final. §. 1. Cod. de Jure domini. empt. Communis. In quo utroque casu non est opus, ut creditor debitorem de solutione prius moneat; leg. Magnum, 12. de contrah. & committ. epital. & c. Potuit, 4. de Locato, & conducto, ibi: Non obstante quod ei, ut canonem solveret, non existit nunciatum, cum in hoc casu dies statuta pro domino interpellat. Si oppignoratio facta est sine pacto ullo de vendendo pignore, vel non; tunc potest quidem creditor pignus vendere, sed debet præmittere unam saltem mentionem, ut debitor solvat, & post hanc per biennium expectare, quo elapso, si debitor non solverit, pignoris venditio legitima, & justa fit, textu expresso in cit. leg. final. §. 1. Cod. de Jure domini. empt. Communis. Si oppignoratio facta sit cum pacto, ne ven-

datur, vendi nihilominus potest post biennium, sed non nisi trina monitione de solvendo prius præmissa; cit. l. Si convenit, 4. ff. de pignorat. act. Communis. Creditor pignus vendens non potest illud sibi ipsi emere, ne quidem per interpositam personam, nisi de licentia Judicis, si nullus alius velle pretium justum etiam infimum offerre; leg. Et qui, 10. Cod. de distraction. pignor. (Et num. 36. recensita nam obtinent firmitatem, nostris legibus conlata. Ad num. 1. leges 41. tit. 5. 12. tit. 13. p. 5. consonant: ceterum per easdem etiam asseritur, pactum non valere si convenerit, debito ad diem certam non soluto, pignus esse creditoris: cum numer. 37. & 38. expositis earum convenit dispositio; certum est, proponi ad Auctore opus non esse, ut in casibus præcedentibus de solutione creditor debitorem moneat, sed jure hispano contrarium determinari videtur: per leg. 1. tit. 19. lib. 3. For. Reg. absque distinctione, an sit vel non tempus in pignoris solutione præfixum, debitorem esse denuntiandum, ut satisfaciatur antequam pignus distrahatur, statuitur: ut si trium dierum termino post denuntiationem non luat, præsentibus tribus testibus, judicisque præcedente decreto, potest res vendi pignoratata, publice eam licitando: per leg. 41. tit. 5. & 12. tit. 13. determinatur, quod si pignus fuisset ad diem certam constitutum, & de ejus venditione pactum intercesserit, ut fiat creditoris pro eodem pretio, intra prædictum tempus pretio secundum peritorum judicium non soluto, conventio non sustinetur: per leg. 41. tit. 13. ejusd. p. præfixitur creditorem propter conventionem, posteaquam dies determinata elebatur, posse pignus vendere previa monitione, si præsens fuerit, debitori facta, si absens, ad ejus domum, ex tuncque, si bona fide, & sine dolo publice vendatur, haud nequit subsistere: quod superest, facta contractus solutione, est debitori restituendum, sicut creditor, quod in pretio, re vendita, defecerit, ab eodem recuperabit; per leg. 42. tit. 13. ejusd. stabilitur, sine temporis præfixitione rem pignori datam vendi posse, sed requirendus debitor, antequam venditio perfici intendatur: nullo adest impedimento ut sic fiat, transactis post requisitionem in re movibili duodecim diebus, in immovibilibus triginta: per eandem stat quoque resolutum, si conventio præcesserit ne pignus vendatur, observantiam retinere ab Auctore num. 40. præscriptum, dummodo etiam concurrat bona fides, absit dolus, & fiat publica subhastatio; iis præcongniti, mihi videtur, non absolutam dari inter prædictas decisiones oppositionem, nam quamvis melius esset, legis Fori sequi dispositionem, utpote omnem suspicionem tollit quod judicis auctoritate interveniente fit, pro competo habetur, quando tempus signatur, pro homine diem (vid. pag. 61. lit. D. & lit. E. pag. 223. in princip. col. 1.) interpellare, moram suam cuilibet esse nocivam, & eum, qui certus est, cerciorari (vid. lit. A pag. 138. num. 20.) amplius non oportere; nihilominus cum indispositionibus, ubi non decernitur, an sit necne necessaria debitoris præmonitio, requiritur pernece in rerum æstimationem arbitrium boni viri, statim in mentem venit, venditionem fieri non posse, nisi præmonitio antecedit, eo quod consentaneum non videtur, per æstimatores rei fieri taxationem, absque eo quod de persona ad similem æstimationem efficiendam nominata notum fiat debitori: per consequens, licet denuntiatio ad venditionem non præcisè consideretur, ad dictam æstimationem insuper haberi non debet, sine cujus antecedenti ad illam devenire regulariter non valebit; assensus sui prebeatur ut non supra proxime insertis, non est obliviscendum, ex conventionem legem contractus accipere, si talis conventio neque legibus, neque bonis moribus repugnet: (leg. 38. tit. 5. 12. tit. 13. p. 5. vid. verb. Assecrator, & Emptio, in add. nov. hisp. cum verb. Pactum) Ad num. 41. consonat lex 43. ejusd. tit. 13. §. p. 5. quia per eam disponitur, judicis auctoritate rem oppignoratam a creditore emi posse, & addidit etiam, idem effici valere, debitore consentiente.)

42 Creditori hypothecario competit jus prelationis præ creditoribus non specialiter privilegiatis; leg. Si Debitor 10. ff. de pignoris. Si autem eadem res fuerit pluribus oppignorata, inter ipsos creditores hypothecæ, potior est in jure, qui prior est in tempore, etiamsi secundo creditori res non tantum obligata, sed etiam in pignus actualiter tradita sit; l. Qui generaliter, 2. ff. Qui potiores in pignore; l. Licet 7. Cod. eod. & leg. 8. C. eod. & leg. 12. ff. eod. (Dummodo a debitore debitum recuperare non possit (leg. 14. tit. 13. p. 5.) quia tunc contra rei possessorem actio in judicio est videam cum leg. 31. 32. & 44. ejusd. tit. & p. Perlegatur add. verb. Bona, ver. Generalitas: verb. Restitutio in integrum art. 4. ver. Quod & Super: add. hisp.) Nec refert, an prior creditor habeat hypothecam specialem, vel generalem; cit. l. Qui generaliter 2. ff. Qui potiores in pignore, & l. Si generaliter, 6. Cod. eod. In pignore eodem tempore pluribus constituto, præcedit ille, qui pignus possidet, & si nullus possidet, æquali jure utuntur; leg. Si Debitor, 10. ff. de Pignoris.

Creditor tenetur pignus sibi traditum exacta diligentia tueri, & conservare; leg. Ea 14. ff. de pignorat. act. Aliter si dolo, vel culpa lata, aut levi ejusdem (non item levissima) pignus perit, vel deterioratum est, resarcire tenetur §. 4. Institut. Quibus modis re contrah. obligatio. Creditor debito sibi soluto tenetur pignus restituere; cit. §. 4. Institut. Quibus modis re contrah. obligatio. Immo, una cum pignore tenetur creditor restituere etiam omnes fructus ex pignore perceptos, cum ipsi fructus debeant in sortem computari ex l. 1. C. de pignor. act. juxta textum allegatum sub num. 30. Potest tamen creditor detrahere expensas, quas fecit in tuendo, custodiendo, & meliorando pignore; l. Creditor 7. Cod. de pignorat. act. ibi: Creditor autem necessarios sumptus, quos circa res pignoratitas fecit, exigere non prohibetur. (Ad rem vid. verb. Culpa, & leg. 16. & 31. ejusd. tit. 13. p. 5. cum 19. & 20.)

De pignoris, ac hypothecis parce hic agit Auctor, neque in verbo Pignus aliquid addit. Materia autem hæc in foro est frequentissima, quæ propterea plenioris exitu tractanda est. Hypotheca vel est expressa, vel est tacita. De tacita, ut hic pro dignitate disseramus, est illa, quæ sine expressa conventionem, ob præsumptam voluntatem partium, vel aliam justam causam a lege constituitur. Ob præsumptam voluntatem partium hypotheca tacita datur. l. ex Senatusconsulto, quod sub Marco Imperatore latum est, Creditori, qui pecuniam ob restitutionem ædificii extruendi dedit, l. 1. ff. In quibus caus. pign. vel hypoth. tacite contrahatur, l. 24. §. 1. de reb. auct. judic. possidend.

Quæ ad eum quoque pertinet, qui Redemptori Domino mandante ministravit. Legib. mox citatis. Non item ad illos, qui ad novum ædificium extruendum, vel emendandum, pecuniam crediderant, l. 17. Cod. de Pignor. l. 7. Cod. Qui pot. in pignor. Novell. 136. cap. 3.

An illis competat tacita hæc hypotheca, qui ad navem, vel aliam rem debitoris conservandam, rescindendam vel restituendam: crediderunt, non conveniunt Auctores. Affirmant Rauch. lib. 1. quest. 5. num. 1. & 6. Carpzov. Jurispr. Forens. part. 2. constitut. 28. desin. 105. Mey. decis. 84. part. 5. Negant vero Bachov. ad Threutor. vol. 2. disput. 24. thes. 7. Lauterbach in disp. de tacit. pignor. thes. 25. Harprecht. in Comment. ad Jus Baden. part. 4. thes. 69.

Nota vero, quod hypotheca concessa propter conservationem rei non habet locum nisi in ipsa re; Confer Lauterbach in Colleg. pract. ad Titul. in quibus caus. & c. §. 76.

II. Datur hypotheca tacita ob præsumptam partium voluntatem locatori in iis, quæ in prædium urbanum non rusticum, ut ibi perpetuo sint, invecita, & illata; l. 2. 3. 4. 5. in princ. 6. 7. §. 1. ff. In quib. caus. & c. Leg. 5. & tit. C. eod.

Quæ & in invecitis, & illatis secundum conductoris locum habet, l. 11. §. 5. ff. de pignor. act.

Ab hac vero tacita hypotheca excipit alios allegans Linglos. decis. 46. quest. 5. n. 1. libros Doctorem, & Studen-

denium, arma & equos militum, necnon operariorum instrumenta fabrilis, sine quibus vitam diu operarii sustentare non possunt, vestem, & suppellectilem patris familias, cuius nomine venire ea autumat, quæ refert Jurisconsultus in Leg. 1. 2. 3. & alius seq. ff. de Supell. legat. itemque aratra, ligones, vomeres, boves, & universa quæ ad agriculturam pertinent.

59 Num autem ab hac hypotheca tacita excipienda sint bona venalia in domum illata, tum illata, in tabernam, dissentiunt Doctores, Vide affirmantes & negantes Doctores apud Speidell. Locuplet. lit. P. art. 2. de tacit. hypothec. Locat.

60 Conducente vero patre-familias pro se, & familia sua ades, hypotheca hæc tacita locum non habet in rebus paraphernalibus uxoris, bonis castrensibus, & adventitiis liberorum, vel famulorum, Lauterbach. in disp. de tac. Pign. thes. 12.

61 III. Datur hæc hypotheca tacita ob præsumptam voluntatem partium locatori in fructibus, qui in prædio rustico nascuntur, Leg. 7. in princip. ff. Qui in caus. & c.

62 Circa vero præsumptam voluntatem partium sola legis dispositione Hypotheca tacita datur I. Fisco ratione tributum in bonis eorum qui censentur, Leg. 1. Cod. Quib. in caus. & c. Leg. 1. C. Si propt. publ. pen. in bonis nequam vero eorum qui ex delicto ad poenam obligati sunt, Leg. 17. & 73. ff. de Jur. Fise. contrarium licet tenent Lincker. decis. 643. tum in bonis debitoris principalis ejusque uxoris, Leg. 4. Cod. Quib. in caus. & c. & demum in bonis Administratoris Fiscalis. Leg. 1. Cod. de privileg. Fiscal. tit. C. Si propt. public. pen. Tenet vero Merend. l. 2. contr. Jur. cap. 27. tacitam hanc hypothecam non incipere à tempore coeptæ administrationis, sed à tempore actus quo Fiscus læsus fuit.